
                       
 
                             
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  ZAGAR  

    

 
H O T  R Â R E A Nr. 3  

Din .29.01.2013 
 

Privind numirea persoanei cu atribu ii de indrumare, control şi constatare a 

înc lc rii legii în domeniul Prevenirii şi Stingerii Incendiilor al 
Comunei Zagar , Jude ul Mureş    

 
 
                      Consiliul local al Comunei Zagar, judeţul Mureş; 
                      Având în vedere dispoziţiile art. 7, al. 1 din O.M.A.I. Nr.163/28.02.2007 pentru 
aprobarea Normelor generale de apărare împotriva incendiilor, (Publicat in Monitorul Oficial al 
României, Partea I, Nr. 216/29.03.2007). 

           In temeiul  art.36 ,coroborat cu art.115,alin.1,lit.b  din Legea 215/2001 privind 
administratia publica locala republicata . 

 
 

H O T A R  Ş T E: 
 
 
            Art.1 – Se aprobă numirea persoanei cu atribuţii de indrumare, control şi constatare a 
încălcării legii în domeniul prevenirii şi stingerii incendiilor al  Comunei Zagar, Judeţul Mureş, prin 
cumul de funcţii, în persoana Domnului LIBEG GHEORGHE, viceprimar al Comunei Zagar, Jud. 
Mureş.    
            Art.2 – Atribuţiile funcţiei sunt cele prevăzute in  Regulamentul de Organizare şi 
Funcţionare a Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al Comunei Zagar jud. Mureş  
            Art.3 – Primarul Comunei Zagar , judeţul Mureş, prin Comitetul Local pentru Situaţii de 
Urgenţă va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei Hotărâri. 
       

 

 

 

Preşedinte de şedin  

BURCEA EMIL  

 
                                                                              Contrasemneaz , 

                                                                                 Secretarul Comunei 
        Maria Cosmina ONET 

 
 
 
                       
 
 



              
          P R O I E C T  
 
                             
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  ZAGAR  

    

 
H O T  R Â R E A 

Din .29.01.2013 
 

Privind numirea persoanei cu atribu ii de indrumare, control şi constatare a 
înc lc rii legii în domeniul Prevenirii şi Stingerii Incendiilor al 

Comunei Zagar , Jude ul Mureş    
 
 
 
                      Consiliul local al Comunei Zagar, judeţul Mureş; 
                      Având în vedere dispoziţiile art. 7, al. 1 din O.M.A.I. Nr.163/28.02.2007 pentru 
aprobarea Normelor generale de apărare împotriva incendiilor, (Publicat in Monitorul Oficial al 
României, Partea I, Nr. 216/29.03.2007). 

           In temeiul  art.36 ,coroborat cu art.115,alin.1,lit.b  din Legea 215/2001 privind 
administratia publica locala republicata . 

 
 
 
 

P R O P U N E 
 
 
 
 
            Art.1 – Se aprobă numirea persoanei cu atribuţii de indrumare, control şi constatare a 
încălcării legii în domeniul prevenirii şi stingerii incendiilor al  Comunei Zagar, Judeţul Mureş, prin 
cumul de funcţii, în persoana Domnului LIBEG GHEORGHE, viceprimar al Comunei Zagar, Jud. 
Mureş.    
            Art.2 – Atribuţiile funcţiei sunt cele prevăzute in  Regulamentul de Organizare şi 
Funcţionare a Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al Comunei Zagar jud. Mureş  
            Art.3 – Primarul Comunei Zagar , judeţul Mureş, prin Comitetul Local pentru Situaţii de 
Urgenţă va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei Hotărâri. 
       

 
 
 
 

PRIMAR 
TANTAREANU COERNEL ADRIAN 

 
 
 
 



                         R O M Â N I A                                                   
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  ZAGAR 

                                 

 

  

 
H O T  R Â R EA Nr. 4 

Din 29.01.2013 
 

Privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situa ii de Urgen   
al Comunei Zagar.judetul Mures 

           
    Consiliul local al Comunei Zagar, judeţul Mureş 
      Expunerea de motive la proiectul de hotărâre referitor  la înfiinţarea serviciului voluntar pentru situaţii de 
urgenţă în localitatea_Zagar . 
           Având în vedere dispoziţiile art. 13, literele d, e, f, g şi ale art. 31, alin. 3 din Legea 307 din 12.07.2006 
privind apărarea împotriva incendiilor (Publicata in Monitorul Oficial al României, Partea I Nr. 633/21.07.2006); ale 
art. 14, lit. g din O.M.A.I. Nr.163/28.02.2007 pentru aprobarea Normelor generale de apărare împotriva 
incendiilor, (Publicat in Monitorul Oficial al României, Partea I, Nr. 216/29.03.2007) si a Ordinului Ministrului 
Administraţiei şi Internelor Nr. 718/30.06.2005 pentru aprobarea  „Criteriilor de performanţă privind structura 
organizatorică şi dotarea serviciilor voluntare pentru situaţii de urgenţă” publicat în Monitorul Oficial 
nr.636/20.07.2005 şi modificat cu O.M.I.R.A. nr. 195 din 20 aprilie 2007 publicat în Monitorul Oficial 
nr.288/02.05.2007, Legea nr. 481/2004 privind Protecţia Civila. 

        In temeiul  art.36 ,coroborat cu art.115,alin.1,lit.b  din Legea 215/2001 privind administratia 
publica locala republicata . 
 
 
  

H O T A R  Ş T E: 
 
 
            Art.1 – Se aprob  reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situa ii de Urgen , de 
Categoria a IV-a , al Comunei Zagar , Jude ul Mureş. 
 Art.2 – Se aprob  regulamentul de organizare şi func ionare, organigrama, statul de 
func ii şi num rul de personal pentru serviciul voluntar pentru situa ii de urgen  
 Art.3 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hot râri se îns rcineaz   
 

 

 

Preşedinte de şedin , 
BURCEA EMIL 

 
    Contrasemneaz , 

                                                                                                  Secretar 
  Maria Cosmina Onet  

                                
 
 
 
 
 



                         R O M Â N I A                                                   
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  ZAGAR 

                                 

 

 P R O I E C T  

 
H O T  R Â R EA Nr. 4 

Din 29.01.2013 
 

Privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situa ii de Urgen   
al Comunei Zagar.judetul Mures 

           
    Consiliul local al Comunei Zagar, judeţul Mureş 
      Expunerea de motive la proiectul de hotărâre referitor  la înfiinţarea serviciului voluntar pentru situaţii de 
urgenţă în localitatea_Zagar . 
           Având în vedere dispoziţiile art. 13, literele d, e, f, g şi ale art. 31, alin. 3 din Legea 307 din 12.07.2006 
privind apărarea împotriva incendiilor (Publicata in Monitorul Oficial al României, Partea I Nr. 633/21.07.2006); ale 
art. 14, lit. g din O.M.A.I. Nr.163/28.02.2007 pentru aprobarea Normelor generale de apărare împotriva 
incendiilor, (Publicat in Monitorul Oficial al României, Partea I, Nr. 216/29.03.2007) si a Ordinului Ministrului 
Administraţiei şi Internelor Nr. 718/30.06.2005 pentru aprobarea  „Criteriilor de performanţă privind structura 
organizatorică şi dotarea serviciilor voluntare pentru situaţii de urgenţă” publicat în Monitorul Oficial 
nr.636/20.07.2005 şi modificat cu O.M.I.R.A. nr. 195 din 20 aprilie 2007 publicat în Monitorul Oficial 
nr.288/02.05.2007, Legea nr. 481/2004 privind Protecţia Civila. 

        In temeiul  art.36 ,coroborat cu art.115,alin.1,lit.b  din Legea 215/2001 privind administratia 
publica locala republicata . 
 
 
  

P R O P U N E  

 
 
            Art.1 – Reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situa ii de Urgen , de Categoria a IV-a 
, al Comunei Zagar , Jude ul Mureş. 
 Art.2 – Se aprob  regulamentul de organizare şi func ionare, organigrama, statul de 
func ii şi num rul de personal pentru serviciul voluntar pentru situa ii de urgen  
 Art.3 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hot râri se îns rcineaz   
 
 
 
 
 

PRIMAR 
TANTAREANU CORNEL ADRIAN 

 
 
 
 
 

 
 
 



JUDETUL MURES     Anexa la HCL. Nr.4 / 29.01.2013 
PRIMARUL  COMUNEI ZAGAR  
 
 
 

DISPOZI IA  NR.353 
Din.23.11.2012 

 
 Avand in vedere Ordinul M.A.I. nr.132 / 2007 pentru aprobarea Metodologiei de 
elaborare a Planului de Analiza si Acoperire a Riscurilor si a structurii-cadru a Planului de 
analiza si acoperire a riscurilor 
 In temeiul  art.63,alin.1, ,alin.5,lit.b, art. 68 al.1 coroborat cu art.115,lit.a  din Legea 215/2001 privind 

administratia publica locala republicata : 
 
 
 

D I S P U N  

 

 

 

 
 Art.unic.Se reorganizeaz  Serviciul Voluntar pentru Situa ii de Urgen  al 
Comunei ZAGAR, Jud. Mureş, de categoria  IV-a, dotat  cu o masina si 2 motopompe 
având în compunere un numar de_ pompieri civili angajati şi un num r de 25 pompieri 
civili voluntari cu urmatoarea componen  : 
 
 
Comuna:Zagar 
 

N
r 

C
rt

 

FUNC IA 
NUMELE ŞI PRENUMELE TOTAL 

Operativi 
Numele – func ia 

Voluntari 
Numele 

Op Vol 

1. 

 

Cadru tehnic PSI 

şi Şef serv. SVSU 

atestat nr. 

 

 

 
Libeg Gheorghe 

 
 

 
x 

2. Şef forma ie comuna ZAGAR 

 

 

  

GRUPA DE INTERVEN IE  
1 Şef grup   Petrusel Claudiu  x 

2 

Servan i 
- 4 autospecial  
- 2 motopomp  
- 7 utilaj mobil 

 Onetiu Marin  X 
 Libeg Eugen  X 
 Dandea Adrian  X 
    
    
    
    

3 
Conduc tor auto 
(mecanic MP) 

 Culda Sabin 
 x 



 

 

FORMA IA DE INTERVEN IE,SALVARE ŞI PRIM AJUTOR/ Satul.ZAGAR 

1 
Specialist de 

prevenire, atestat  

nr. 

    

2 Şef grup   Erdos Ema  x 

3 Servan i 

 Hancu Eugen  X 
 Burcea Ioana  x 
    
    

4 Conduc tor auto     
FORMA IA DE INTERVEN IE,SALVARE ŞI PRIM AJUTOR/Satul.Seleus 

1 
Specialist de 

prevenire atestat  

nr. 

    

2 Şef grup   Erdos Ema   x 

3 Servan i 

 Burcea Florin   x 
 Krestel Hilda  x 
    
    

4 Conduc tor auto     
SPECIALIŞTI DE PREVENIRE DIN SATELE APAR IN TOARE 

1 Sat. SELEUS  Esanu Costel   X 
2   Krestel  Mihai  X 
3   Burcea Florin  X 
4   Oprescu Gheorghe  X 
5   Ort Ioan  x 

 

GRUPA DE INTERVEN IE LA ÎN L IME 

1 Şef grup   Patrusel Claudiu  X 

2 Servan i 

 Onetiu Marin  X 
 Libeg Eugen  X 
 Dandea Adrian   x 
    

3 Conduc tor auto     
 

GRUPA DE INTERVEN IE LA INUNDA IE/ÎNEC 

 

1 Şef grup   Hancu Eugen   X 

2 Servan i 

 Dandea Gheorghe  X 
 Dandea Adrian   X 
 Toplicean Ion   x 
    

3 Conduc tor auto     
 
 
 



 
 
 

GRUPA DE DESCARCERARE / DEBLOCARE SALVARE 

1 Şef grup   Dandea Adrian   X 

2 
Servan i 
5/10 func ie de 
m rimea comunei 

 Toplicean Ion  X 
 Nilca Dorel  x 
 Lebeg eugen   X 
 Patrusel Claudiu  X 
 Onetiu Marin  x 
    
    
    

3 Conduc tor auto     
 

ECHIPA DE DECONTAMINARE ŞI PROTEC IE N.B.C. 
1 Şef echip      

2 Membrii 
    
    

 
ECHIPA DE CERCETARE - C UTARE 

1 Şef echip   Dandea Adrian  x 

2 Membrii 
 Toplicean Ioan   x 
 Nilca Dorel  x 

 
ECHIPA DE TRANSMISIUNI – ALARMARE 

(pt. Ac ionarea sirenei) 
1 Şef echip   Deak Mihai  x 

2 Membrii 
 Hancu Eugen  x 
 Dandea Nicolae  x 

  
ECHIPA SANITAR  

1 Şef echip   Erdos Ema  x 

2 Membrii 
 Hancu Eugen  x 
 Burcea Ioana  x 

 
ECHIPA VETERINAR  

1 Şef echip   Boaru Gheorghe  x 

2 Membrii 
 Burcea Ioan   x 
 Burcea Florin  x 

 
GRUPA DE EVACUARE 

1 Şef grup   Burcea Petru  X 

2 
Servan i 
5/10 func ie de 
m rimea comunei 

 Laba Istvan   X 

 Laba Levente  X 

 Petrusel Claudiu  X 

 Libeg Eugen  X 



 Toplicean Ion  X 

 Dandea Adrian   X 

    
    

 
SUPORT LOGISTIC 

1 Şef grup   Libeg Gheorghe  x 

2 
Servan i 
 

 Deak Mihai  x 
 Hancu Eugen   x 
    
    
    

 
 

Dotarea cu autospeciale de stins incendii şi mijloace ini iale de stingere a 

incendiilor a Grupelor de interven ie pe fiecare sat, astfel: 
1. Autospecial /motopomp  de stind incendii din dotare: 

Autospeciala; Anul de fabrica ie:1983 
 Nr. de înmatriculare: neinmatriculata; Este în stare de func ionare. 
Motopompa – 2 buc. 

 
2. Mijloace ini iale de stingere a incendiilor a Grupelor de interven ie pe fiecare 

sat, astfel: 
-  10 (zece) m turoaie cu coad ; 
-  4 (patru) târnacoape; 
- 2 (dou ) c ngi cu coada; 

 - 5 (cinci) topoare; 
 - 10 (zece) lopeti; 
 - 20 (dou zeci) galeti pentru ap  (8-10 litri); 
 - 4 (patru) furci; 
 - 10 (zece) sape; 
 - 4 (patru) sting toare; 
 - 1 (unu) mijloc mobil de transport (c ru a, remorca, c rucior, et.) 
 
 
 

PRIMAR  
Cornel Adrian TANTAREANU       

 
 
 
 

Avizat  
Secretar 

Maria Cosmina ONET 
 



DE ACORD 
cu înfiin area, organigrama, num rul de personal şi categoria Serviciului 

Voluntar pentru Situa ii de Urgen  al Comunei Zagar 
INSPECTORATUL PENTRU SITUA II DE URGEN  „HOREA” AL 

JUDE ULUI MUREŞ 
 INSPECTOR ŞEF 

                                            Col., 
                                                 CHIOREAN MIHAI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

RAPORTUL COMPARTIMENTULUI DE RESORT 

Privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situa ii de Urgen   
al Comunei Zagar.judetul Mures 

 

 

 

 

 

 

Avand in vedere expunerea de motive si  proiectul de hotarâre  Privind  
reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al Comunei 
Zagar.judetul Mures 

    Tinând seama de prevederile Legii nr.215 / 2001privind administratia 
publica locala republicata  cu privire  la proiectul susenuntat compartimentul de 
resort  este deacord cu propunerea facuta de  catre primarul comunei.  

  

 

 

 

VICEPRIMAR 

LIBEG GHEORGHE 

 
 
 
 
 
 

RAPORTUL COMISIEI DE SPECIALITATE  

Privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situa ii de Urgen   
al Comunei Zagar.judetul Mures 

 

 

 

 

        
 Avand in vedere expunerea de motive si  proiectul de hotarâre  Privind  

reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al Comunei 
Zagar.judetul Mures 

    Tinând seama de prevederile Legii nr.215 / 2001privind administratia 
publica locala republicata  cu privire  la proiectul susenuntat comisia de 
specialitate  este deacord cu propunerea facuta de  catre primarul comunei.  

  
 
 

 

PRESEDINTELE COMISIEI DE       SECRETAR 

SPECIALITATE  

STOICA ALIN EUGEN       MARIA COSMINA ONET  

 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 


	H O T Ă R Â R E A Nr. 3
	H O T A R Ă Ş T E:
	Art.2 – Atribuţiile funcţiei sunt cele prevăzute in  Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al Comunei Zagar jud. Mureş

	P R O I E C T
	H O T Ă R Â R E A
	P R O P U N E
	Art.2 – Atribuţiile funcţiei sunt cele prevăzute in  Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al Comunei Zagar jud. Mureş


	R O M Â N I A
	H O T Ă R Â R EA Nr. 4
	H O T A R Ă Ş T E:

	R O M Â N I A
	P R O I E C T
	H O T Ă R Â R EA Nr. 4
	P R O P U N E

	JUDETUL MURES     Anexa la HCL. Nr.4 / 29.01.2013
	PRIMARUL  COMUNEI ZAGAR
	DE ACORD


